
 

Salvador, Bahia · Sexta-feira 
26 de novembro de 2010 

Ano · XCV · No 20.423 

  

  

 

 

 

N° 153 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 
O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

disposições da Lei Estadual nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, do Decreto Estadual nº 

11.235, de 10 de outubro de 2008,  alterado pelo Decreto Estadual n° 12.353, de 25 de agosto de 

2010 e da Instrução Normativa SEMA  nº 001, de 07 de Janeiro de 2010, RESOLVE: 
  
Designar como membros, titular e suplente, representantes de órgãos públicos, da sociedade civil 

local e empreendedores locais, para compor o Conselho Gestor da ÁREA DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL DA LAGOA ENCANTADA E DO RIO ALMADA, na forma seguinte: 
  
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
  
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA 
TITULAR: 
  

 MARCO AURÉLIO SOUZA SILVA 

  

SUPLENTE: 
  

 MARCELO BARRETO 

  

  
  
BAHIA PESCA 
TITULAR: 
  

 FREDERICO ANGELO PESSOA LACERDA  
  

SUPLENTE: 
  

 EDVALDO FERREIRA DA SILVA 

  

  
  
DELEGACIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - DPA 
TITULAR: 
  

 ISMAEL GALO DA CRUZ  
  

SUPLENTE: 
  

 OTÁVIO CAMPOS NETO 

  

  
  
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO – EMBASA 
TITULAR: 
  

 SANDRA DA SILVA GOMES  
  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ CARLOS MOREIRA LOPES 

  

  
  
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. - VALEC 
TITULAR: 
  

 NEVILLE CHAMBERLAIN BARBOSA DA SILVA  
  

SUPLENTE: 
  

 RODRIGO NOVAES LEITE 

  

  
  



 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - IMA 
TITULAR: 
  

 MARISON DUARTE DE ARAÚJO 

  

SUPLENTE: 
  

 DILTON SILVA REIS 

  

  
  
INSTITUTO DE GESTÃO DAS ÁGUAS E CLIMA - INGÁ 
TITULAR: 
  

 RAFAEL SOUZA NASCIMENTO  
  

SUPLENTE: 
  

 WALMIR DO CARMO 

  

  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
TITULAR: 
  

 VENÂNCIO DE ARAÚJO LEAL  
  

SUPLENTE: 
  

 HARLAN DOS SANTOS NERY 

  

  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUCA 
TITULAR: 
  

 CINIRA DE ARAÚJO FARIAS FERNANDES  
  

SUPLENTE: 
  

 FABIANO BATISTA SANTANA 

  

  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
TITULAR: 
  

 EDUARDO RODRIGO FERREIRA DE SOUZA  
  

SUPLENTE: 
  

 LARA HALLA DA SILVA FIGUEIREDO 

  

  
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE 
TITULAR: 
  

 MARCOS BARRETO DANTAS 

  

SUPLENTE: 
  

 CLÉCIUS AMAMBAY DA ROCHA 

  

  
  
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA – COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA DE 

PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPPA / 5º PELOTÃO ILHÉUS 
TITULAR: 
  

  TENENTE ELIEZER SANTOS RIBEIRO 

  

SUPLENTE: 
  

 SOLDADO JEAN CARLOS DE BEZERRA JÚNIOR 

  

  
  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE ITAJUÍPE 
TITULAR:  ALEX NOGUEIRA GONZAGA  



    

SUPLENTE: 
  

 ROTA DE CÁSSIA MATTOS HAGGE 

  

  
  
SECRETARIA DE TURISMO - SETUR 
TITULAR: 
  

 REINALDO MOREIRA DANTAS  
  

SUPLENTE: 
  

 ANDRÉIA FERREIRA BRANDÃO 

  

  
  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 
TITULAR: 
  

 GUILHARDES DE JESUS JÚNIOR 

  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ ADOLFO DE ALMEIDA NETO 

  

  
  
SOCIEDADE CIVIL LOCAL 
  
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E PRODUTORES DE ALIMENTOS DA 

NASCENTE DO RIO ALMADA 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 AROLDO CARDOSO FRANÇA 

 EDSON JOSÉ DE ALMEIDA 

  
  
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ATIVA - ACATI 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 MAYNE DA SILVA SANTOS 

 KARINE SANTANA SIQUEIRA 

  
  
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES DO RETIRO DE ILHÉUS 
TITULAR: 
  

 CLÓVIS DA SILVA CUNHA 

  

SUPLENTE: 
  

 AILTON JESUS BEVENUTO 

  

  
  
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E MARISQUEIRAS DO SÃO MIGUEL 
TITULAR: 
  

 DULCIENE COSTA SANTOS 

  

SUPLENTE: 
  

 ROSÂNGELA BARBOSA SANTOS 

  

  
  
ASSOCIAÇÃO LAGOA ENCANTADA CIDADANIA E TURISMO SUSTENTÁVEL 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 JOSÉ HUMBERTO DE SÁ NERI 
 MARCELO JESUS OLIVEIRA 

  
  
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE COMUNITÁRIA CULTURAL E DESPORTIVA DE 

ARITAGUÁ 



TITULAR: 
SUPLENTE: 

 AILTO NASCIMENTO DOS SANTOS 

 JUAREZ DIAS DOS SANTOS 

  
  
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE PONTA DA TULHA E MAMOAN 
TITULAR: 
  

 HILÁRIO DOS ANJOS  
  

SUPLENTE: 
  

 LUCIENE DOS SANTOS PERIQUITO 

  

  
  
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE APOIO AOS RECURSOS AMBIENTAIS - ABARÁ 
TITULAR: 
  

 FAUSTO BARRETO NASCIMENTO 

  

SUPLENTE: 
  

 JOSÉ MARCOS LUEDY OLIVEIRA 

  

  
  
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE URUÇUCA 
TITULAR: 
  

 ANTÔNIO ROQUE SILVA PEREIRA  
  

SUPLENTE: 
  

 SYOMARA OLIVEIRA XAVIER 

  

  
  
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE APOIO AOS RIBEIRINHOS DA BACIA DO RIO 

ALMADA - ABARBRA 
TITULAR: 
  

 BASILEU CARDOSO SANTOS 

  

SUPLENTE: 
  

 ZULEIDE ANUNCIAÇÃO SANTOS 

  

  
  
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO NA EDUCAÇÃO E SAÚDE 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 JANE BORGES DO NASCIMENTO 

 NIÉDJA BORGES DO NASCIMENTO 

  
  
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E CIDADANIA 
TITULAR: 
  

 VALDEMIR JOSÉ DOS SANTOS  
  

SUPLENTE: 
  

 TAHAN OLIVEIRA MACHADO 

  

  
  
INSTITUTO SUPERIOR DE TURISMO SUSTENTÁVEL - ISTS 
TITULAR: 
  

 MARCO AURÉLIO AVILA 

  

SUPLENTE: 
  

 GUSTAVO DA CRUZ 

  

  
  



INSTITUTO VIVER DA MATA 
TITULAR: 
  

 EDVAN DA SILVA MIRANDA JÚNIOR 

  

SUPLENTE: 
  

 RENATO ANTÔNIO OLIVEIRA REBELO 

  

  
  
SINDICATO RURAL DE ITAJUÍPE 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 ITATELINO DE OLIVEIRA LEITE JÚNIOR 

 MARIA ELIENE DOS SANTOS GOMES 

  
  
EMPREENDEDORES LOCAIS 
  
AF AMBIENTAL 
TITULAR: 
  

 ALEX MAGALHÃES ALMEIDA 

  

SUPLENTE: 
  

 RICARDO SOUZA GANEM 

  

  
  
AMAZONBAHIA COMÉRCIO E ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 

LTDA 
TITULAR: 
  

 ROSÂNGELA SANTOS LEITE 

  

SUPLENTE: 
  

 JOÃO JOSÉ BICHARA MIDLEJ 

  

  
  
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPA DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA. 
TITULAR: 
  

 OBERDAN LOPES DOS SANTOS 

  

SUPLENTE: 
  

 SILMARA SANTOS OLIVEIRA 

  

  
  
BAHIASUL PILOTS S.C. LTDA 
TITULAR: 
  

 GUSTAVO DIAS DE MEDEIROS NETTO 

  

SUPLENTE: 
  

 LEONARDO ALMEIDA JOSÉ SEGUNDO 

  

  
  
 BAHIA MINERAÇÃO LTDA. 
TITULAR: 
  

 MARCELO TAYLOR DE LIMA 

  

SUPLENTE: 
  

 ELIANA CONCEIÇÃO DA FONSECA 

  

  
  
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE ILHÉUS 



TITULAR: 
  

 MARCELO ARAÚJO OLIVEIRA 

  

SUPLENTE: 
  

 DANILO VILAS BOAS DE JESUS 

  

  
  
COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI - 

COOPRAGI 
TITULAR: 
  

 IVAN SÉRGIO LORDELLO FRAIFE 

  

SUPLENTE: 
  

 VINÍCIUS ARAÚJO LEAL 

  

  
  
COLÔNIA DE PESCADORES Z-34 
TITULAR: 
  

 REYNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 

  

SUPLENTE: 
  

 GERSON SANTOS TEIXEIRA 

  

  
  
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHÉUS - CESUPI  
TITULAR: 
  

 MARIA LUIZA HEINE 

  

SUPLENTE: 
  

 SÉRGIO RAMOS DOS SANTOS 

  

  
  
COMERCIAL GÊNEROS ALIMENTÍCIOS TRAVOLTA LTDA. 
TITULAR: 
  

 MARCELO BARRETO DANTAS 

  

SUPLENTE: 
  

 ÁLVARO DA PAZ NASCIMENTO SOUZA FILHO 

  

  
  
FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FTC 
TITULAR: 
  

 MARCELO KRAUSE 

  

SUPLENTE: 
  

 ANDERSON ALVES SANTOS 

  

  
  
HOTEL MAR ABERTO LTDA 
TITULAR: 
  

 RAIMUNDO JERÔNIMO DIAS MACHADO JÚNIOR  
  

SUPLENTE: 
  

 ONESINA MARTINS DA SILVA RAMOS MACHADO 

  

  
   
NOVO PRÍNCIPE HOTEL DE ITABUNA 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

 RICARDO VIEIRA BATHOMARCO 

 MARCO ANTÔNIO BRAGA MUNIZ 



  
  
MENEZES E FILHO LTDA. 
TITULAR: 
  

 GUILHERME COELHO MENEZES 

  

SUPLENTE: 
  

 LIBERIO MENEZES FILHO 

  

  
  
MS ANDRADE STUDIUM PHOTO 
TITULAR: 
  

 MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA DE SOUZA 

  

SUPLENTE: 
  

 ALESSANDRO GOES LIMA 

  

  
  
Gabinete do Secretário, em 25 de novembro de 2010. 
  
EUGÊNIO SPENGLER 
Secretário 


